II. Ex attributis autem divinis probavit D. Thomas in præsentibus omnimodam immutabilitatem divinam, prius quidem ex auctoritate Scripturæ, ut est illud Malach. III: *Ego Deus, et non mutor*, ubi ad litteram videtur loqui Scriptura de immutabilitate divini propositi, sicut etiam Numeror. XXIII: *Non est Deus ut homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut mutetur*. Amplius vero immutabilitas Dei in natura, prout est radix æternitatis asseritur in illis verbis Psal. CI: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient*, ubi tangitur omnimoda immutabilitas dicendo ipse es, et æternitas dicendo quod anni non deficient, denique Jacobi I dicitur: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*, ubi negatur transmutatio, quod pertinet ad immutabilitatem naturæ di-

vinæ in se, et obumbratio vicissitudinis, quod pertinet ad æqualitatem in distribuendo effectus externos, quia Deus non distribuit lumen suum sicut sol, qui aliquando occidit, aliquando oritur, et sic facit vicissitudinem in obumbrando, et in lucendo. Deus autem sine tali vicissitudine omnibus præbet, id quod cuilibet debeatur. Videtur Cajetanus super hunc locum Jacobi.

III. Ratione autem probavit S. Thomas omnimodam immutabilitatem divinam ex illis attributis, quæ sunt propria fundamenta talis immutabilitatis, scilicet, et ratione actus puri, ex simplicitate, et infinitate Dei: hæc enim attributa destruunt tres conditiones, quæ essentialiter requiruntur, ut saltem aliqua illarum ad veram mutationem, unde destructis illis manifeste tollitur omnis immutabilitas a Deo. Requiritur autem ad mutationem, seu motum primo, potentialitas cum privatione, quæ se habet, ut terminus a quo. Secundo, requiritur subjectum mutabile, et susceptivum diversarum formarum ad quas fit mutatio, licet in mutatione metaphysica, qualis est creatio non requiratur subjectum, sed solum est transitus, ex termino a quo ad terminum ad quem. Tertio, requiritur ad mutationem terminus ad quem, qui est forma de novo producta. Sic ergo D. Thomas tribus rationibus probat omnimodam immutabilitatem Dei. Prima, quia est actus purus, et consequenter caret omni potentialitate et consequenter caret privatione formæ, quæ se habet ex parte termini a quo. Secunda ratio probat, Deum non esse subjectum capax, et susceptivum motus, quia non potest componere cum aliqua forma sibi de novo adveniente per motum cum sit summe simplex, ergo est incapax mutationis, quia est incapax compositionis, et sic ex

summa simplicitate probatur immutabilitas. Denique, ratione infinitatis probat nihil posse advenire de novo, et accrescere Deo, qui habet in se omnem perfectionem, cum infinita sit, et consequenter non potest accipere de novo aliquam formam, nec moveri ad aliquem terminum atque ita caret motu, quia caret termino ad quem.

IV. Secundo, circa mutabilitatem creaturarum advertendum est D. Thomam omni creaturæ tribuere mutabilitatem penes existentiam, penes operationem, seu attingentiam ad finem, et penes aliqua accidentia v. g. locum, et similia.

V. Circa existentiam potest dupliciter considerari mutabilitas creaturæ; primo, ratione potentiæ ex parte ipsius agentis, quæ solum respicit ex parte creaturæ potentiam objectivam, circa quam potest agere; et hoc modo possibilitas creaturæ non est aliud quam denominatio extrinseca proveniens a potentia, quæ est in agente, qua ratione creaturæ dicuntur possibles denominative, seu objective denominatione derivata a potentia Dei, non autem per aliquid intrinsecum in creatura, quæ nulla est ante actualem productionem. Unde implicat creaturam aliquam reddi impossibilem, nisi ex mutatione divinæ potentiæ, quia possibilitas ejus est denominatio a tali potentia proveniens. Hoc autem modo omnis creatura est mutabilis tam quoad esse, quam quoad non esse, seu quoad annihilationem per potentiam existentem in Deo, quatenus potest illam reducere de non esse ad esse producendo, et postea de esse ad non esse annihilando. Ubi nihil mutatur de ipsa creaturæ possibilitate, sed de esse, et non esse, ad quod sufficit potentia Dei extrinseca agens, et potentia objectiva creaturæ.

VI. Alio modo dicitur mutabilis creatura, quantum ad esse, et corruptionem non solum per potentiam extrinsecam agentis dantis vel tollentis esse effective, sed etiam per potentiam materialem tenentem se ex parte creaturæ, per quam est indifferens ad habendum vel amittendum esse. Et hoc modo negat D. Thomas aliquas substantias esse variabiles, et mutabiles secundum esse, vel non esse, quia non sunt variabiles quantum ad formam substantialem, a qua provenit esse, et ita solum voluit dicere D. Thomas quod sunt aliquæ substantiæ incorruptibiles, licet sint annihilabiles a Deo per subtractionem influxus dantis esse. Quare non negavit D. Thomas in istis substantiis incorporeis recipi existentiam tamquam in susceptivo, et materiali causa illius, cum expresse dicat in hoc articulo secundo, quod tales formæ subsistentes se habent ad esse ipsarum sicut potentia ad actum, et ex multis locis D. Thomæ ostendimus supra disputatione quarta, dari in Angelis compositionem ex essentia, et esse. Sed docet D. Thomas in præsentis non esse istas substantias mutabiles ad non esse per susceptionem alicujus formæ corrumpentis, et hac ratione dicitur non habere potentiam materialem ad esse, et non esse, id est, ad formam substantialem dantem esse, vel corrumpentem illud; bene tamen habent potentiam recipientem esse ex influxu Dei, et per suspensionem talis influxus vertibilem in nihil. Ista tamen mutatio dicitur fieri per potentiam agentis tollentis, vel influentis esse potius, quam per potentiam ipsius subjecti petentis diversas formas, quarum una corrumpat aliam, et tollat esse illius. Sed de hoc amplius dicemus infra q. I, art. v.